
CADERNO 4  9TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2013

APLICAR à Empresa E. W. DE AGUIAR LIMA COMÉRCIO 
– ME a penalidade de suspensão de participar de licitação e 
impedimento de contratar com o Ministério Público do Estado 
do Pará, por 02 (dois) anos, nos termos do item IV, da 
Cláusula Décima, do Contrato n º 015/2010-MP/PA e fulcro no 
art. 87, III, da Lei Federal nº 8.666/93.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5381/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO 
estabelecidas pela Portaria n.° 5095/2013-MP/PGJ, de 
19/8/2013, no período de 19/8 a 9/9/2013, a contar de 
21/8/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO 
estabelecidas pela Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 2/9 a 1º/10/2013, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ 
estabelecidas pela Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 1º a 30/8/2013, a contar de 
14/8/2013, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR CRUZ 
estabelecidas pela Portaria n.° 4111/2013-MP/PGJ, de 
3/7/2013, no período de 14/8 a 12/9/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5382/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 037/2012 
- MP/PA, firmada entre este Órgão e a empresa POLYANA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, que tem como 
objeto a aquisição de materiais de higiene e limpeza e 
utensílios de copa e cozinha;
CONSIDERANDO que através do Ofício nº. 040/2013/MP-DSG, 
a Chefe de Divisão de Serviços Gerais informou que expirado o 
prazo de entrega, que era de 20 (vinte) dias corridos, contados 
do recebimento da Nota de Empenho, a empresa entregou 
parte do material, deixando de entregar 500 (quinhentos) 
frascos de desinfetante;
CONSIDERANDO que no dia 19/3/2013 foram entregues 204 
(duzentos e quatro) frascos de desinfetante, faltando ainda 296 
(duzentos e noventa e seis) frascos para completar o pedido;
CONSIDERANDO que a Divisão de Serviços Gerais entrou 
em contato com a empresa e a mesma informou que não 
havia previsão para a entrega do restante do material, pois o 
mesmo não era mais comercializado pela fábrica que fornecia 
à empresa;
CONSIDERANDO que o prazo não foi respeitado integralmente 
pela empresa, uma vez que se encerrou no dia 24/2/ 2013 e 
que os materiais não foram entregues na sua totalidade;
CONSIDERANDO que a conduta da empresa configura caso 
de inexecução parcial, vez que descumpriu os itens 4.6, 7.2.1 
e 7.2.2 do Termo de Referência e itens 8.6, 10.2.1 e 10.2.2 
da minuta do contrato, correlatos aos itens do Termo de 
Referência,
RESOLVE:
Aplicar à Empresa POLYANA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA à penalidade de Multa indenizatória 
no valor de R$ 295,00 (duzentos e cinquenta reais), 
correspondente a 10% (dez por cento) sobre o valor total 
da Nota de Empenho, com fulcro no item 11 do Termo de 
referência e o correlato item 13.2.5, I  do Contrato (anexo do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 033/2012-MP/PA), e com base 
no art. 87, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5383/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA 
DA SILVA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria n.º 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012 e 
suspensas pela Portaria nº 4522/2013-MP/PGJ, de 22/7/2013, 

no período de 26/8 a 24/9/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DARLENE 
RODRIGUES MOREIRA a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 1099/2013-MP/PGJ, de 
25/2/2013 e suspensas pela Portaria nº 1611/2013-MP/PGJ, de 
19/3/2013, no período de 18/11 a 17/12/2013.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça POLYANA BRASIL 
MACHADO DE SOUZA a gozar 11 (onze) dias restantes de 
férias, estabelecidos pela Portaria n.º 4258/2013-MP/PGJ, de 
11/7/2013 e suspensas pela Portaria nº 4785/2013-MP/PGJ, de 
5/8/2013, no período de 2 a 12/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5384/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL 
MACHADO DE SOUZA licença para tratamento de saúde, no 
dia 23/8/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5385/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Polyana 
Brasil Machado de Souza;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2013, de 
26/2/2013, protocolizado sob nº 7324/2013, em 26/2/2013;
CONSIDERANDO  os termos do expediente protocolizado sob 
nº 33184/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA para exercer as atribuições 
dos 1º e 2º cargos de Promotor de Justiça de Tomé-Açu, 
nos períodos de 1º/9 a 31/10/2013 e 2 a 12/9/2013, 
respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5386/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 32509/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Justiça 
Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO 
SOBRAL para até 24/9/2013, exercer as atribuições dos 1º e 
2º cargos de Promotor de Justiça de Monte Alegre, a contar de 
28/8/2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5387/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Nilton 
Gurjão das Chagas para exercer a função de Coordenador do 
Centro Operacional do meio Ambiente do Ministério Público do 
Estado do Pará
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON 
CORRÊA DE SÁ para exercer as atribuições do 2ª cargo de 
Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural 
e Habitação e Urbanismo de Belém,  no período de 1º a 
30/9/2013, sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria 
de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação 

e Urbanismo e perante as 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Turmas Recursais 
dos Juizados Especiais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5389/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR a data de deslocamento da Promotora de Justiça 
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA, constante na 
Portaria n.º 3362/2013-MP/PGJ, de 6/6/2013, publicada no 
DOE em 14/6/2013, de 20/5/2013 para 21/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5425/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, 
IX, alínea “f” da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO 
COUTO DE ANDRADE FERREIRA para, até 30/9/2013, 
exercer as atribuições do 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Tailândia, a contar de 1º/9/2013, sem prejuízo das 
atribuições do 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5426/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Grace 
Kanemitsu Parente;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 209/2013-MP/Coord., 
de 29/8/2013, protocolizado sob nº 34093/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU 
COLARES para, exercer as atribuições do cargo de Promotor 
de Justiça de Santa Luzia do Pará, no período de 9/9 a 
8/10/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Bragança e Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5427/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da Promotora de Justiça SINARA 
LOPES LIMA para atuar no 1º cargo de Promotor de Justiça do 
Cível e de Defesa e Cidadania de Icoaraci, contida na Portaria 
nº 5280/2013-MP/PGJ, de 23/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5428/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
327/2013-MP/CMP/STM, de 22/8/2013, protocolizado sob nº 
33214/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, em exercício, Promotora de Juatiça 
Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/8/2013, a designação do Promotor 
de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para atuar no 7º cargo de 
Promotor de Justiça do Cível de Santarém, contida na Portaria 
nº 4282/2013-MP/PGJ, de 11/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5429/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça 


